Cæterum sensit auctor non omnia quæ integra confessio posceret aperte contineri istis Capitulis. Nam et ex præfatione verba relata testantur consilium fuisse hoc unum inquirere, quod ad gratiam Dei consistendam præcise pertinet : *Quid de gratia Dei sentiendum.* Quod et in indiculi clausula repetit. *Ad constituendam gratiam Dei, cuius operi et dignationi nihil penitus subtrahendum est.* Gratia, inquit, OPERI : quo efficacem operationem gratiæ Dei in cordibus hominum atque in ipso libero operantis arbitrio designatam habes ; ET DIGNATIONI : quo gratuitam humanisque indebitam meritis gratiæ largitionem exprimit. Ex his duobus capitibus omnium disputationum connexionem pendere scribit in præfatione, nullamque ei contradictionis superesse rationem circa alias quæstiones illis connexas, qui compendioso 714 subditarum auctoritatum indiculo subscripserit. *Ut ergo, inquit, plenius qui in aliquo dubitant instruantur, constitutiones sanctorum Patrum compendioso manifestemus indiculo : quo si quis non nimium esse contentiosus, agnoscat omnium disputationum connexionem ex hac subditarum auctoritatum brevitate pendere ; nullamque sibi contradictionis superesse rationem, si cum catholicis credat et dicat, etc.* Igitur non omnia hujus materia capita diserte habentur expressa in indiculo, sed compendiose ; igitur aliæ disputationes sunt his connexæ, quæ ex his pendeant, et circa quas contradicendi Augustinio rationem non habeant, nisi nimium contentiosi, si semel propositis in indiculo sententiis assensu fuerint.

Quæ porro istæ quæstiones, nisi de prædestinatione, quæ ex ista definitione pendet? Gratia Dei OPERI ET DIGNATIONI nihil penitus esse subtrahendum ; **NON** enim nisi per Christum libero bene uti arbitrio ; **NON** VOLUNTATIS EXORDIA ET incrementa probabilium studiorum et in eis usque in finem perseverantiam ad Christi gratiam referenda ; omnium bonorum affectuum atque operum, et omnium studiorum, omniumque virtutum, quibus ab INITIO FIDEI ad Deum tenditur, Deum esse auctorem proficiendum ; nec dubitandum ab ipsius gratia omnia hominis merita præveniri, per quem fit ut aliquid boni et VELLE INCIPIAMUS et facere ; nostra denique MERITA ESSE DEI DONA, qui pro his quæ largitus est, æterna præmia est donaturus. Nimirum hoc unico fundamento nitentur Semipelagiani, ut æternam electionem ac prædestinationem hominum ex eorum meritis suspenderent, quod aliquod bonæ voluntatis ac fidei initium aliqua humana merita stauerint, quæ gratiæ Dei opus non essent, sed gratiæ potius ad justitiam consequendam et ad bonum opus

perficiendum meritoria. *Hæc enim ipsorum definitio ac confessio est... universis hominibus propitiationem, quæ est in sacramento sanguinis Christi, sine exceptione esse propositam ; ut quicumque ad fidem et ad baptismum accedere VOLUERINT, salvi esse possint. Qui autem credituri sunt, quive in ea fide quæ DEINCEPS per Dei gratiam sit JUVANDA mansuri sunt, præcisse ante mundi constitutionem Deum, et eos prædestinasse in regnum suum, quos gratis vocatos, DIGNOS FUTUROS ELECTIONE, et de hac vita bono sine excessibus esse præviderit. Et infra : Quantum ad Deum pertinet, omnibus paratam vitam æternam ; quantum autem a libertate, ab his eam apprehendi, qui DEO SPONTE crediderint, et auxilium gratiæ MERITO CREDULITATIS acceperint. In istam vero talis gratiæ prædicationem hi, quorum contradictione offendimur, cum prius meliora sentirent, ideo se vel maxime contulerunt ; quia si profiterentur ab ea omnia bona merita præveniri, et ab ipsa ut possint esse donari, necessitate concederent Deum, secundum propositum et consilium voluntatis suæ, occulto iudicio et opere manifesto aliud 715 vas condere in honorem, aliud in contumeliam : quia nemo nisi per gratiam justificetur, et nemo nisi in prævaricatione nascatur. Sed refugiant istud fateri, divinoque ascribere operi sanctorum merita formidant ; nec acquiescunt prædestinatum electorum numerum nec augeri posse, nec minui, etc. (Prosperi epist. ad S. Aug.)*

Ex his verbis perspicuum evadit quæ connexio sit inter Augustinianam de prædestinatione doctrinam, et sententias in indiculo assertas. Cum enim prædestinationem ex meritis gratiam prævenientibus pendere assererent Semipelagiani, et vicissim profiteri recusarent omnia bona merita Dei gratia præveniri, ne gratuitam prædestinationem confiteri cogerentur, li- quido apparet prædestinationem ex merito pendentem profigari, astrui vero gratuitam eo ipso quo omnia bona merita, ipsunquem fidei initium gratia gratuita præveniri, nulla gratiam ipsam præcurrere, ex Patrum auctoritate certum indubitatumque demonstratur.

Revera huc tandem totam cum Pelagianis, Semipelagianisque concertationem esse devolutam, utrum gratia secundum merita daretur, nullaque meritis præveniretur, ex Leonis discimus Epistolis et ex opusculis de Vocatione gentium et ad Demetriadem. In epistola igitur 6 ad Aquileiensem episcopum cap. 3 : *Cum omnes, inquit, definitiones suas ad subrepti facilitatem improbare se simulent atque deponere, hoc sibi tota arte fallendi, nisi intelligantur, excipiunt, ut gratia Dei secundum merita dari accipientium sentiantur... et per naturalem industriam præveniri.* Magna pars librorum de Vocatione gentium in hujus assertionis confirmatione consumitur, gratiam meritis non dari accipientium. Præsertim vero in 1 libro, in cuius cap. 22 hæc de Semipelagianis : *Isti autem qui nascere aliquid erubescunt, et per occasionem obscuritatis tendunt laqueos deceptionis, omnem discretionem, quæ Deus alios eligit, alios vero non eligit, ad merita humanæ referunt voluntatis, docentes scilicet neminem gratis, sed ex retributione salvari, quia naturaliter omnibus sit insitum, ut si velint possunt veritatis esse participes, eisque affluere gratiam, a quibus fuerit expetita.* Epist. ad Demetriadem cap. 10 : *Hinc, inquit, postremo divinæ gratiæ simulata et insincera confessio, quæ secundum merita daretur, non ex qua merita nascerentur. Quam partem superbæ prædicationis quidam sibi, cum cætera abnuerent, servaverunt.* Ex hæc porro servata dogmatis Pelagianum portione sequi ostendit auctor tribus illis locis, naturam nullo peccati originalis vulnere esse sauciatam, ut quæ ante omnem gratiam proprio clara sit studio, quæ arguendi similitudo notanda ad confirmationem assertionis nostræ de istorum opusculorum auctore.

XXIII. Doctrina sancti Augustini de prædestinatione deque aliis capitibus necessitati gratiæ Dei ad singulos actus connexis, quæ est adhuc quod de operibus infidelium ex professo docuit adversus Julianum ; hæc, inquam, 716 doctrina vindicata ab

exceptione postremi illius capituli, vix nobis incumbit ostendere quid per *profundiores difficilioresque partes incurrentium questionum* intellexerit auctor. Sufficit enim probasse nihil eorum quæ sanctus Augustinus constanter docuit de gratia et prædestinatione tamquam certum Ecclesiæ dogma ad illas partes relegari posse; de his tamen conjecturas nostras promissimus.

Cum primum orta est Pelagiana hæresis atque ab Africanis episcopis et a pontifice Innocentio damnata, duobus fere capitibus concludebatur; negatione scilicet peccati originalis, et necessitatis gratiæ Dei ad singulos actus. Succedente tempore geminus iste ramus, qui ex radice dogmatis de Adamo mortali creato natus erat, alios subinde emisit ramos, quibus præcedendis allaborarunt Ecclesiæ catholicæ magistri. Harum questionum aliæ evidentem ac necessariam omnino cum utroque illo dogmate connexionem ita habent, ut unum sine altero dogmate intelligi minime possit; aliæ necessitudinem quidem maximam habent, sed nec tam evidentem, nec tam necessariam; ut absque operosa inquisitione statim animo occurrat, aut de his facile quæ sit Ecclesiæ sententia decernere queas. Ad primam classem referenda quæstio de prædestinatione sanctorum; ad alteram plures quæ: ab Augustino latius pertractatæ sunt, quales sunt: an homo possit esse sine peccato in hac vita; qua poena plectantur infantes sine baptismo ex hac vita decedentes; an morbi ex culpa, an ex natura ortum habuerint; quomodo infantes ante baptismum morientes a Christo iudicandi; quomodo peccatum originale transmittatur in posteros; unde in nuptias quæ bonæ sunt et Dei institutum, tot mala invecta sunt; quid sit peccatum, quid concupiscentia, quid ejus natura, qui effectus: quod infinitas propemodum amplectitur difficultates istis connexas; an et quomodo Christus antiquis sub veteri Testamento profuerit; utrum sine fide in Christum salvus quis aliquando fuerit; quæ quæstio illa adeo celebris et salebrosa de animarum origine, an ex propagatione, an ex creatione ortum habeant, quæ quidem et diutissime torsit Augustinum, et fusionibus disputationibus locum dedit. Ista igitur similes quæstiones fuisse crediderim, quas *profundiores, difficiliores, latius pertractatas* dicit, quasque *sicut non audebant contemnere, ita non necesse habebant astruere* catholici. Ubi tamen adhuc strictius intelligenda verba hæc quam vulgo intelligantur. Non enim ait *incurrentes illas questiones astruere necesse non esse, sed profundiores difficilioresque earum partes*. Non ait etiam *ad confidendum Dei gratiam satis sufficere* prædictas regulas seu sententias, sed *quidquid secundum prædictas regulas apostolicæ sedis nos scripta docuerunt*: qui loquendi modus complecti videtur omnium disputationum connexionem ex hac subditarum Auctoritatum brevitate **717** pendentem, ut ait expressis verbis.

Inter alias autem quæstiones recensitas, duas imprimis profundiores difficilioresque in animo habuisse auctorem indiculi existimo. Unam, quomodo transfundatur originale peccatum a parentibus in filios, alteram de animæ origine; quam posteriorem ipse Augustinus profundam, difficilem, et non necessariam censuit. Immo vero hanc eandem S. doctor incurrentem, non necessariam, insititiam, atque a Pelagianis invectam quæstionem dicit lib. iv ad Bonifacium cap. 2. *Huic, inquit, laudi creaturæ adjungunt, et quod Christum Dominum nulla dicunt macula peccati fuisse respersum, quantum attinet ad ejus infantiam, quia ejus carnem ab omni peccati contagione purissimam non excellentia propria et gratia singulari, sed communione naturæ quæ omnibus inest infantibus, asserunt. Eo pertinet etiam quod de animæ origine inserunt quæstionem, sic animæ Christi cœquare molientes omnes animas parvulorum, quas volunt esse similiter nulla peccati macula aspersas.* Hæc quippe creaturæ laus, ejusque consecratio de animæ origine

A quæstio ex illis erant quibus Pelagiani, cum a catholice doctrinæ defensoribus urgerentur, eosdem alio avertere ac ludificare conabantur. Cum igitur Pelagiani his atque hujusmodi veritatis testimoniis et vocibus urgeantur.... immittunt aliarum nebulas questionum, in quibus eorum apud homines simplices sive tardiores, sive sanctis litteris minus eruditos impietas deliteat. Hæc sunt nebulæ de laude creaturæ, laude nuptiarum, laude legis, laude liberi arbitrii, laude sanctorum, etc. (Cap. 8). Et cap. 9: *In his quinque rebus quas proposui, in quibus quærunt latebras, et de quibus connectunt calumnias.* Et denique cap. 10: *Addunt sane ad latebrarum suarum nebulas Pelagiani de origine animæ NON NECESSARIAM QUÆSTIONEM ad hoc ut res manifestas, aliarum rerum obscuritate turbando moliantur latendi locum. Aiunt enim nos animarum traducem cum peccati traduce conteri.*

Denique postremum istud capitulum explicare mihi videtur eximia illa epistola synodica Africanorum episcoporum in Sardinia exsulum, quæ sancti Fulgentii stylo creditur exarata. Viderat, opinor, auctor epistolæ, quisquis est, Capitula de quibus disserimus: siquidem ea Possessor ab Hormisdæ papa accepisse videtur, nisi jam antea manibus Africanorum versabantur, quod ex epistolâ Hormisdæ ad Possessorem loco in synodica illa relato asserere non vereor. Porro in ista exsulum episcoporum epistola (Concil. Labb. t. IV, col. 1591) præcipua gratiæ capita asseruntur quasi ad fidem Ecclesiæ pertinentia; in quorum fronte legitur Augustiniana de gratiâ prædestinatione sanctorum doctrina: *Contra quam prædestinationem, inquit, magnæ pervicaciæ est aliquem vel parere vel habere confictum... 718* et apostolicam fidem perversam oppugnat quisquis prædestinatum Christum et sanctos ejus negat (Num. 21): *per misericordiam scilicet gratuitam* (Num. 7), *per gratuitam bonitatem* (Num. 8), *per gratuitum beneficium misericordiæ suæ; in quo eum non pro meritis futuræ cujusquam bonæ operationis elegit, cui seipsum et fidem et bona opera donaturum esse præscivit* (Num. 9). Quam doctrinam tradunt doctissimi confessores sequentes *donum ejusdem gratiæ, quod sanctorum Patrum cordibus et linguis ipsa est dignata infundere* (Num. 6). Demum post tradita fidei dogmata circa prædestinationem sanctorum, gratiam Dei et liberum hominis arbitrium, exceptionem quamdam non absimilem ei quæ postremo capitulo continetur, sed explicatiorem subjungit in hunc modum: *Quæstionem vero animarum aut latiam debemus relinquere, aut sine contentione tractare: quia sive ex propagine veniant, sive novæ singulis corporibus fiant, quod sanctorum Scripturarum auctoritas non manifeste pronuntiat, cum cautela debet inquiri, maxime quod sine fidei detrimento potest a fidelibus ignorari* (Num. 24). Sed et idem sanctus Fulgentius proprio nomine scribens de Veritate prædestinationis et gratiæ lib. iii, cap. 18, de eadem quæstione disserens, quam velut appendicem ad controversiam de prædestinatione et gratia tractat, S. Augustini suamque de illa sententiam his verbis exprimit: *Cujus quæstionis, de anima, beatus Augustinus PROFUNDITATEM sibi imperscrutabilem cernens, nullam voluit hujus rei definitam præferre sententiam, incongruum prorsus existimans aliquid affirmare sine dubitatione velle, quod alter posset contraria responsione convellere... consensum ab utraque definitione continui, ne laborem tantæ disputationis inaniter susciperet, quem cujuslibet sententiæ temeraria definitio vacuaret, etc.* An non diceret Capitula illa Cælestini credita ante oculos habuisse Fulgentium, et illius scriptoris pressisse vestigia? Hæc sufficiant ad explicationem loci a pluribus scriptoribus alienum in sensum distracti, et ex quo nonnulli gratuitæ sanctorum prædestinationi infensiores, præpropere sibi triumphum cecinerunt.

His ita scriptis, jamjamque prelo subjiciendis, incidi in Vendicias Augustinianas doctissimi viri Henrici de Noris, ex quarum capite octavo plurima capitula

sincereque scripta huc transferenda essent; sed quoniam instant operæ, sufficiat locum indicasse, quem adiisse lectorem nequaquam pœnitēbit. Adeat qui otio abundaverit, librum Gallicum, cui titulus: *Traditio Ecclesiæ Romanæ circa prædestinationem*

A sanctorum et gratiam efficacem, tom. I, part. III, a pag. 336 ad p. 363, ubi auctor prolixiori sermone et alia via hanc Capitulum particulam et conclusionem explicat.

BALLERINIORUM OBSERVATIONES

In dissertationem tertiam Quesnelli, qua S. LEONI MAGNO asseruit CAPITULA, seu AUCTORITATES de Gratia Dei, S. CŒLESTINI epistolæ ad Gallicanos subjecta.

7191. Ut de prima parte præmissæ dissertationis, qua de auctore Capitulum Cœlestini epistolæ subsectorum statuitur, æquum iudicium feratur, observandum imprimis est horum Capitulum mentionem primum inveniri apud tres scriptores sub initium sæculi VI. Omnibus præcessisse videtur Dionysius Exiguus, cum ea suæ collectioni canonum in Urbe lucubrata inseruit, Cœlestinique pontificis epistolæ 1 ad Gallicanos adjecit. Cum is posteriore collectionis partem decretales Romanorum pontificum continentem ediderit petente Juliano R. E. presbytero, qui Gelasii alumnus, synodo Romanæ sub Symmacho interfuit an. 499, non multo post eandem partem vulgasse probabilissimum est. Hic autem eadem Capitula una cum Cœlestini epistola proculdubio invenit. Hinc enim ea ita huic epistolæ attextuit, ut ad eundem pontificem pertinere crediderit. Enimvero cum universa Cœlestini decreta in duos et viginti titulos dividat, epistolam ad Gallicanos ac subnexas Romanorum pontificum auctoritates in tredecim priores ejusdem papæ titulos seu decreta distribuit, adeo ut epistola duo priora, auctoritates vero undecim subsequētia decreta conficiant. Discrimen inscriptionis Capitulis præfixæ, *Incipiunt præteritorum sedis apostolicæ episcoporum auctoritates de gratia*, et discrimen etiam clausulæ, *Explicunt auctoritates*, etc., distinctionem quidem harum auctoritatum ab ipsa epistola indicant, non tamen distinctionem auctoris, seu collectoris, quem si Dionysius credidisset diversum a Cœlestino, has auctoritates inter hujus pontificis decreta haudquaquam recensuisset.

2. Alterum testimonium est Petri diaconi et sociorum in epistola quam ad episcopos Africanos in Sardinia exsules Romæ scripserunt circa annum 520. Hi, qui æque ac Dionysius Exiguus erant Scythæ, ex ejus collectione jam vulgata earumdem auctoritatum notitiam haurire potuerunt. Hinc quidem easdem Cœlestino adjudicarunt. Nam Capitula 11 et 12 recitantes, ea laudarunt sub expresso nomine *beatissimi Cœlestini in epistola ad Gallos*; ac præterea Capitulum ultima verba transcribentes, in his terminare affirmarunt eandem epistolam.

3. Tertius testis est Hormisda, qui his monachis jam ex Urbe profectis ipso anno 520, in epist. 70 ad Possessorem scripsit: *De arbitrio tamen libero et gratia Dei quod Romana (hoc est catholica) sequatur ac servet (alias asseveret) Ecclesia; licet in variis libris beati Augustini, et maxime ad Hilarium et Prosperum, possit cognosci, tamen in scriniis ecclesiasticis expressa Capitula continentur, quæ si tibi desunt, et necessaria creditis destinabimus*. Non alia hic Capitula notari consentiunt eruditi, nisi hæc quæ sane de gratia et libero arbitrio agunt, ac titulum præferunt. Hic vero animadvertendum est hunc pontificem non tribuere ipsa Capitula Cœlestino papæ, sed tantum affirmare ea in scriniis ecclesiasticis, hoc est apostolicæ sedis, contineri, ac ex iis cognosci posse quid de gratia Dei et libero arbitrio Romana (hoc est catholica) sequatur ac servet vel asseveret Ecclesia; quibus apostolica eorumdem Capitulum approbatio satis manifeste exprimitur.

4. Ex his duo colligimus: 1° Hæc Capitula e Roma prodierunt in lucem, ac in scriniis Romanis erant

custodita, ita ut hac de causa laudatus Hormisda de iisdem scripserit: *Quæ si tibi desunt... destinabimus*, e Romanis utique scriniis eruenda; 2° Cum ea a Dionysio, qui e documentis Romæ collectis suum opus paravit, edita fuerint una cum epistola Cœlestini ad episcopos Gallicanos, 721 simul cum hac in apostolicis scriniis custodita et inventa fuisse videntur.

5. Porro Cœlestino hæc Capitula non posse tribui, inter cætera a Quesnello allata num. 2, tria præsertim manifestum faciunt. 1° Quia si ea ab eodem pontifice cum epistola ad Gallos missa fuissent in Gallias, aliqua profecto eorumdem subnectorum mentio in ipsis litteris facta fuisset, ut in aliis Romanorum antistitum epistolis fieri solet, cum aliquid iisdem subjiçunt. 2° S. Prosper, qui contra Augustinianæ doctrinæ adversarios omnes apostolicæ sedis auctoritates quam diligentissime opposuit, ea profecto Capitula non prætermisisset, quæ et apertius et expressius adversariorum opinionem impetebant. Quid in libro contra Collatorem cap. 10 contentus fuisset anteriora tantum Innocentii et Zosimi decreta obtrudere, si Cœlestinus his Capitulis novissime directis in Gallias ipsam cum Gallicanis adversariis controversiam expressioribus verbis diremisisset? Cur cap. 21, ubi Cœlestini litteras ob susceptam Augustini defensionem laudat, nihil allegasset ex Capitulis in quibus adversariorum sententiæ maxime eliduntur, si hæc cum iisdem litteris ab eodem pontifice promulgata fuissent? 3° Augustini reprehensores, cum adhuc post acceptam Cœlestini epistolam illius doctrinæ succensere, ut se ab auctoritate earumdem litterarum subducerent, reponēbant his litteris anteriores quidem Augustini libros fuisse approbatos, non vero ultimos, in quibus doctrinam suæ contrariam circa initium fidei gratiæ tribuendum, etc., idem doctor manifestius tradiderat. Qui autem id jactabant solam proculdubio Cœlestini epistolam acceperant iis Capitulis expertem, in quibus doctrina postremis Augustini libris diserte tradita potissimum confirmatur.

6. Quesnelli sententia, quæ S. Leoni Magno hæc Capitula adjudicat, ei hypothēsi innititur qua eundem librorum de Vocatione omnium gentium auctorem prætulit. Cum vero hanc hypothēsim omnino falsam in observationibus ad secundam dissertationem ostenderimus, sublato jam ejus sententiæ fundamento nihil addere opus esset. Unum tamen non omitemus. Si S. Leo apostolicæ sedis auctoritates collegisset per id tempus, ut Quesnellus putat, quo diaconi solummodo fungens munere, Cœlestino pontifici rerum ecclesiasticarum minister adfuit, S. Prosper, cujus gratia easdem collectas existimat, iisdem potissimum usus fuisset, cum librum adversus Collatorem scripsit. Magnum enim argumentum accessisset ex documento quod tantus Cœlestini pontificis minister ad revincendos errores ipsi tradidisset. Cum vero nullum hujus documenti indicium, nullus usus apud Prosperum inveniat, hanc lucubrationem Leoni ascribi non posse satis aperte colligitur. Argumenta quæ a Quesnello ingeruntur ex styli atque doctrinæ consensione hujus opusculi et librorum de Vocatione omnium gentium, si quid probarent, id

probarent, Capitula tribuenda esse horum librorum auctori quem a Leone diversum demonstravimus.

7. Quod si ob consensionem styli atque doctrinæ hæc Capitula cuiquam tribuenda credantur, citius adjudicanda credimus S. Prospero Aquitano : quippe qui adversus Semipelagianos scribens, non solum eosdem errores impugnavit, qui in hisce Capitulis perstringuntur, verum etiam catholicam doctrinam ex apostolicæ sedis auctoritate defendere consuevit, ut in iisdem Capitulis sit : quod auctori librorum de Vocatione omnium gentium æque usitatum non videmus. Antelmus dissert. I. de veris Operibus SS. Leonis et Prosperi, part. II, quem secutus est Pagius ad an. 431, num. 49, non solum hæc Capitula Prospero Aquitano tribuenda credidit, verum etiam ea ab ipso auctoritari putavit in præfatione operis contra objectiones Vincentianas, ubi ait : *Propositis singillatim sexdecim Capitulis, sub unoquoque eorum sensus nostri et fidei quam contra Pelagianos ex apostolicæ sedis auctoritate defendimus, verba posuimus.* His nimirum verbis non tunc scriptam contra Vincentianas objectiones responsum, sed aliud opusculum antea ex apostolicæ sedis auctoritate lucubratum significari existimat. Verba autem ex apostolicæ sedis auctoritate pro mandato apostolico accipit, ex quo delegationem apostolicam Hincmarus Prospero attribuit in libris de Prædest. et de non trina Deitate. Nullum vero aliud opusculum ex mandato seu delegatione apostolica scriptum 723 dici potest a Prospero, nisi hæc Capitula eidem vindicentur, in quibus sedis apostolicæ auctoritates contra Pelagianos collegit. Ita Antelmus. Hæc autem omnia nihil convincunt. Liber enim Prosperi contra objectiones Vincentianas scriptus videtur, antequam ille Romam profectus Cælestini epistolam ad Gallos episcopos obtineret; alias hujus maxime epistolæ auctoritate usus fuisset in eodem libro, si postea eum perscripsisset. Eo igitur testimonio, quod præfationi inseruit, indicare non potuit hæc Capitula, quæ, ipso Antelmio concedente, post epistolam ad Gallos exarata fuerunt : certe autem eo tempore quo Prospero Romam nondum accesserat, mandatum a pontifice accepisse scribendi hæc Capitula incredibile est. Hinc delegatio, seu mandatum sedis apostolicæ, quod ex hoc eodem testimonio Hincmarus collegisse videtur, nulli fundamento nititur. Ea porro verba quibus Prospero se fidem defendisse ait ex apostolicæ sedis auctoritate, cum pontificum mandatum non significant, nihil aliud expriment nisi Prosperi consuetudinem, qua contra Pelagianos tum in anteriori epistola ad Rufinum, tum in eamine de Ingratis apostolicæ sedis auctoritatem adhibuit; ita ut nihil hinc pro auctore Capitulum constituendo elici possit. Illud vero nos potius movet ut hæc Capitula eidem Prospero maxime convenire credamus, quia præter hujus consuetudinem in apponenda Pelagianis apostolicæ sedis auctoritate, eadem fere Innocentii, Zosimi, et Africanorum Patrum testimonia, quæ in laudatis Capitulis colliguntur, ille inseruit in libro contra Collatorem; adeo ut quæ de gratia Christi pluribus in hoc libro disseruerat, in eo opusculo paucis perstringisse videatur.

8. Occasionem autem hujus Incubrationis sic conjicit P. Constantius in adnotatione ad epistolam Cælestini num. 8. « Cælestino quidem adhuc superstitè, Prospero adjuncto sibi socio Hilario Romam se contulerat, et epistolam obtinuerat ad Gallos (Epist. 21, n. 2), in qua laudatus pontifex Augustini reprehensores acriter corripiens atque hunc doctorem nullo amquam sinistra suspitionis saltem rumore aspersum, sed ubique cunctis et amori simul et honori fuisse testatus, amulis ejus nihil reliquisse videbatur, quod ipsi objicerent. Verum, inquit Prospero (Lib. cont. Collat. c. 24, n. 59), contra istam clarissimæ laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem, audeat quisquam malignæ interpretationis murmur emittere; et perspicuæ sincerissimæ

que sententiæ nubem obliquæ ambiguitatis obtendere, ut scilicet quia in epistola Papæ (Cælestini) librorum de quibus actum est non expressus est titulus, hinc eos (libros qui in reprehensionem vocabantur) apparent non probatos, et istam Augustini laudationem pro anteriorum scriptorum meritis fuisse collatam. Quæ sinistra interpretatio quam iniuriam quamque insulsa esset, ex novissimorum Augustini librorum cum anterioribus summa consensione demonstrasse non contentus Prospero, ne quid adversariis superesset effugit, agendum sibi duxit, ut etiam a Sixto pontifice Augustini doctrina probaretur; unde et subjicit : *Quod ne hypocritarum obtineatur insidiis (ut scilicet novissimi Augustini libri ab apostolica sede non probati existimentur) confidimus Domini protectione præstandum ut quod operatus est in Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Cælestino, operetur et in Sixto; et in custodia Domini gregis hæc sit pars gloriæ huic reservata pontifici, ut sicut illi lupos abegere manifestos, ita hic depllat occultos.* Tom igitur, ut Sixtum ad id præstandum induceret facilius, Indiculum texulisse merito credatur, in quo doctrinam quam in novissimis Augustini libris arguebant adversarii, præteriorum apostolicæ sedis præsulum definitionibus consentaneam esse demonstratur. » Hactenus P. Constantius, cui tamen assentiri non possumus, cum subjicit hunc Indiculum a Sixto ita confirmatum fuisse, ut quod expressis in eo Capitulis de gratia et libero arbitrio traditur, deinceps propria Ecclesiæ Romanæ doctrina evaderet; adeoque Prosperum id quod de illo pontifice speraverat, feliciter fuisse assecutum. Assentiri non possumus, inquam : Sixtum enim III hæc in materia quidquam decrevisse nullum usquam indicium est; et siquidem aliquid statuisset quo ea Capitula confirmata fuissent, nihil esset cur eadem Cælestino potius quam Sixto vindicarentur. Adde quod si ea Capitula expresse et publice approbata fuissent a Sixto, haud intelligi potest cur post apostolicam ejusmodi confirmationem hæretici habitum non fuerit Faustus 725 Reiensis, alique Galli, qui adversus eorum Capitulum doctrinam adhuc scriptarunt.

9. Illud autem verisimilius nobis est, ea Capitula a Prospero quidem lucubrata in eum finem, quem Constantius conjecit, Sixto pontifici oblata fuisse atque am eaderent. Quid autem in causa fuerit cur Sixtus nihil novi statuerit ignoratur. Forte Augustini reprehensores post librum Prosperi contra Collatorem, in quo eadem apostolicæ sedis auctoritates insertæ fuerant, ita conquieverunt sub Sixto et delectæ usque ad Faustum, ut nihil amplius opus esse judicatum fuerit. Illa vero Capitula ab eodem pontifice suscepta cum maxime probarentur, in scriniis apostolicis fuere deposita, ac Cælestini epistolæ eo nomine annexa, quod hæc epistola Prosperi sollicitudinem commendaret, ac de eadem materia ageret. Ibi autem tandem videtur latuisse quoad ex iisdem scriniis educta una cum litteris Cælestini Dionysii Exigui Opera prodierunt. Cum porro Horwisdæ horum Capitulum meminit, nec Sixti nec Cælestini fecit mentionem, eo quod nec ullo illius decreto confirmata fuerint, nec ad hujus epistolam vere pertinerent. Satis ipsi fuit sola apostolica scrinia memorare, in quibus ea solebant recondi et custodiri quæ probabantur. Prima igitur et publica eorundem Capitulum approbatio referenda est laudatis Hormisdæ litteris ad Possessorem, quibus ea in scriniis ecclesiasticis servata Romanæ et catholicæ doctrinæ conformia declaravit. Hinc nihil mirum si ante hujusmodi probationem Faustus alique Galli citra hæreses notam contrarium defendere potuerint. Immo id etiam potuit fieri aliquandiu post, cum hæc Hormisdæ litteras ad Possessorem Constantinopolim directas, plures in Galliis ignorare potuerint; cum præsertim idem pontifex ea Capitula iisdem litteris probaverit quidem, non autem ediderit, nec quid in ipsis contineretur, aut quæ doctrina probata fuerit, satis

exinde colligi possit. Quæ autem eorundem Capitulum Dionysio auctore prodiit editio, sensim propagata, non in omnia membra et notitia statim pervenit. Hæc quoad primam Quænellii partem.

10. Quoad alteram vero unam observandam credimus. Licet Augustiniana doctrina de Prædestinatione in hisce Capitulis non fuerit inclusa (et non tam Quænellus quam catholici Norici contendunt) inter profundiores difficilioresque partes incertentiam questionum, de quibus auctor dixit: *Sicut non audeamus contemnere, ita non necesse habemus astruere, non tamen exinde sequitur eam inter definita fidei dogmata ita esse censendam, ut qui aliter senserit hæreticus aut violatæ fidei reus haberi debeat.* Hæc enim doctrina pluribus licet Augustini aliorumque Patrum exploratissimis testimoniis firmata, ac ex principiis definitis quam proxime consequens, nondum ab Ecclesia definita dici potest. Quæ in re audire libeat P.

A Ludovicum Thomassium, qui etsi gratuitam prædestinationem a Patribus declaratam savior propugnet, hanc tamen monitionem necessariam potavit tom. I Theolog. doctm. lib. ix, c. 19, n. 8: *Unum superætal quod moneri lectores necessum sit: nempe ubi decretum de prædestinatione gratuita indecisum a SS. Patribus relictum esse tam constanter negavimus...., non id nobis fuisse consilli, ut decretum illud in fidei dogma receptum fuisse affirmarimus. Longe aliud est doctrinam de gratuita prædestinatione ab Augustino et a plerisque omnibus Ecclesia utriusque Patribus assertam fuisse, atque ab Ecclesia catholica ut fidei regulam completam esse.... Id in causa fuit ut sapientius dixerimus Augustini de electione gratiæ sententiam dogmati fidei esse conjunctam non esse relictam in medio ut indecisa, et superfluum; sed veluti coherentem aut consequentem, non vero ut ipsi fidei substantiæ concretam aut inspectam*

DISSERTATIO QUARTA

De auctore libelli, seu epistolæ ad Demetriadem virginem Prospero hæctenus ascriptæ: in qua hæc Prospero esse, nec alterius quam S. Leonis papæ I, ex conjecturis asseritur.

727 I. Ita concinit stylus epistolæ ad Demetriadem stylo librorum de Vocatione gentium, ut (a) eidem hæctenus auctori utrumque opus merito sit ascriptum, sive cum Ambrosio datum, sive cum Prospero. Quamobrem qui multis nec fallibus, ut confidimus, argumentis alterum S. Leoni vindicavimus secunda dissertatione, peculiarem instituere alterius eidem asserendi gratia supervacaneum duceremus, nisi in hoc hujus momenti probationes probationibus cumulare multique diligentia parcere necessarium videretur.

Remisso itaque ad priorem dissertationem lectore, ut de tempore scriptiois hujus epistolæ instruat, multaque etiam in legat de styli, doctrinæ conceptuumque similitudine, quæ inter S. Leonem, auctoremque librorum de Vocatione gentium intercedit, et ad epistolæ quoque auctorem transferri possunt, cetera quæ hujus propria sunt paucis absolvemus.

Primum igitur animadverto hoc epistolæ communitate cum opere de Vocatione gentium et certis sancti Leonis operibus, quod (b) Scripturam sanctam exacte Hieronymi versione allegent. Sed hoc insuper habet cum sancto Leone affine, quod utraque versione utatur, Vulgata scilicet et Hieronymiana; quod in eodem versu 4 capituli xiv libri Job contigit; ubi secundum Vulgatam versionem ita legimus apud sanctum Leonem serm. 8 de Nativitate, et in epist. ad Demetriadem circa med.: *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu qui solus es? Et secundum septuaginta Interpretes in serm. 1 sancti Leonis de Nativitate, et in citato epistolæ loco: Nemo mundus a sorde, nec infans cujus unius diei vita est super terram.* Quod ad id quod 728 probatum voluntas, validam, puto, argumentum est, cum nemo facile sibi persuadeat fortuito contigisse ut eadem ætate duo scriptores diversi eundem ejusdem libri versum assumpserint ex versione sancti Hieronymi, quæ nondum in usum vocata erat, et vix ab alio auctore illius ævi usurpata reperitur.

2. Ut præbet Christiani Dominum sacramentorum Evangelicæ ministris semper adesse ac cooperari, adducit textum a capite xxviii S. Matthæi, quem a sancto Leone et ab auctore librorum de Vocatione gentium usurpatum diximus eodem consilio. *Utique hæc, inquit, eadem potentia Dominus indesinenter operatur, qui ait: Ecce ego vobiscum sum, etc.* Vide supra

B dissert. 2, n. 19, loca ex sancto Leone et ex opere de Vocatione gentium descripta.

11. 3. Hæc epistola, cum varias Satanæ describit insidias conatusque vehementiores quibus eos impetit quos per baptismatis consecrationem vitæque melioris professionem sibi cernit eripi, cumque e contra, quo studio, qua vigilantia adversus illum pugnari debeat, monet, iisdem fere utitur verbis quibus et Leo noster. Exemplum habet ex cap. 10: *Cum in sacramento crucis et resurrectionis Christi ad novitatem rediis velutas, et ad innocentiam regeneratur impietas, antiqua hostis maligni præmittit et acius inardescit; et cum innumeris nocendi artibus humanum genus nitatur avertere, serens discordias, incitans iras, acerbans cupiditates, suadens turpia, falsa commentans, et errorum laqueos per opinionum commenta multiplicans, plus uritur de virtutis stantium, quam lætetur de fragilitate labentium.*

Sanctus Leo serm. 6 de Ephyph. cap. 3: *Vigilanter cavenda sunt illa discrimina quæ de otio ipsius pacis orientur. Adversarius enim qui in apertis inefficax persecutionibus fuit, tecta nocendi arte deservit, ut quos 729 non percussit impetu afflictionis, lapsu dejiciat voluptatis... Quos damnis non fregit, cupiditate corrumpit. INFLAMMAT concupiscentiis, quos non potest verare tormentis. SERIT discordias, ACCENDIT iras, INCITAT LINGUAS; et ne ab illicitis dolis cautiora corda se revocent, consummandorum scelerum ingerit facultates.* Et serm. 2 de Quadrag. cap. 2: *Modo tibi major cautio et sollicitior assumenda prudentia est, quando idem hostis tuus acriori sævit invidia.... appropinquante novæ creaturæ ortu, spiritalis nequitiæ ab his quos possidebat excluditur. PRÆMIT ergo expoliati hostis impius furor; et novum querit luctum, quia jus perdidit antiquum. INFLAMMAT itaque iras, nutrit odia, acuit cupiditates, irridet continentiam, incitat gulam.* Sermon. 3 de Quadrag. Exinde (nos) vehementiore odio et invidia sæviore persequitur, ex quo ei in baptismo renuntiavimus, et ab illa cui dominabatur origine in novam creaturam divina regeneratione transivimus.... non desinit nobis hostis antiquus LAQUOS PECCATI ubique TENDERE.

Quibus in locis præter sequus, constructionis ac verborum similitudinem et contentum, quæ eundem auctorem arguunt, multæ sunt insuper voces in textu epistolæ, quæ a sancto Leone passim usurpantur,